lum ausi sint suscipere bellum: quod paulo plus aquarū infun-
dere vos in thurcum qui humanū sanguinē effundit: insurge-
re atq; armari nō audebitis. Inuicti inquam; inuicti Germani
estis. Si cōuenire in vnū est animo: vt semper fere vestri maio-
res cōuenerunt. Si deponetis intestinas similitates: quas ne-
mo sapiens in cōmuni periculo non deponendas existimauit.
Jam vicimus concordibus vobis ⁊ arma cum consensu capien-
tibus: non homines: non exercitus: non regum: non thurcoruz
potentia est extimescenda. Discordibus nulla spes est: quia nul-
le sunt corporuz vires: vbi corpora corpora esse deserint. Et dire-
pta atq; auulsa membra nō modo robur amifere omne: sed spe-
ciem quoq; ipsam membroz: pulchritudinemq; perdididerunt.
Cū puer Cirrbi regis in Eufrate fluuio latissimo esset submer-
sus. Iratus rex deriuari flumen in tricentas circiter fossas: et
traici a pueris vsq; quo iussit. Ita qui collectus atq; integer la-
titudine ingenti formidabatur: in tot diuisas partes passim a
pueris etiam cōtemnebat. Nec vllum est robur tam firmū atq;
solidum quod diuisim nō debilitet: non cadat: non dissipetur.
Ignis in stipites segregatus extinguit. Domus in lapides di-
uisa corruet. Flauis in tabulis discissa demergit. Deniq; nihil
est quod non concordia constet: discordia cadat. Dicam fiden-
ter ⁊ dicam vera: in vna liquidem concordia Germanie sita est
xpianozū omniū salus. Concordiā vestram hoc tempore si quis
tollet: imperium Germanie tollet: religionem xpianā tollet: li-
bertatem cōmunē tollet: statum ⁊ vitam: ⁊ filiozū vestrozū san-
guinē omniū tollet. At q̄ equū est puenire inter se Germanos
qui sic nominamini: non quia Gallis simillimi: vt quidam pu-
tauerunt. Quippe aliud robur: alia lingua: alia militia in vo-
bis est. Sed qm̄ permixti alijs cōiuncti vobis: ̄mertia externa
⁊ peregrina cōiugia aspernat: semper indigete Germanie hoc
in celo nati: non aliūde deducti: mores quos vestri maiores ab
inicio habuere: ad vltimū retinetis. Quā ob rem cōuictus qui
dam socialis atq; hospitalis ⁊ Germanus qui adhuc perdurat
in vobis: cōicatio mense dextre: per singulos dies: occursumq;

porrectio: cōcentus ppli toti⁹ in tēplis: vestitū per familias fili-
tudo: cōe omnibus nobilibus militandi studiū. filioꝝ per alie-
nas domos educatio. Nec paritas ppria vestra: nulli alteri na-
tioni cōmunis. Nec fraternitas: hec germanitas fecit: vt id qđ
esse cōsueuistis Germani diceremini. Quā igit̃ dignuz est cō-
uenire tam simillimos: tam sociales: ⁊ cōuenire in re adeo pul-
chra: glorioſa: necessaria. Vbi glorioſius atq; vtili⁹ capere vni-
uerſi poteritis: q̃ vbi est pro hominibus: pro deo: pro corpore:
pro anima: pro bonis: pro vita dimicandum. Aut si pereunduz
est nobis: qui nunq̃ concordibus vobis sumus perituri. Vbi li-
cebit glorioſius atq; honestius: quā pro tot ac tantis rebus in-
acie perire. Quisquis hostē metuit: irritat ⁊ ad predā inuitat
qui fugit. Nec quisq̃ tam tutus a bello est: q̃ qui est animo pre-
senti paratus ad bellum. Seseosis rex Egyptioꝝ: cuius mari-
me res bello geste memorant̃. cum reges ac duces multos dila-
tando imperio cepisset: quotquot prelio essent capti: statuaz ijs
erigi virilem ⁊ robustā ac splendidā. Qui vero metu aut igna-
uia se dedidissent: ijs muliebrē effeminatāq; iubebat. Quis
quis enim belli est futurus eventus: Pulcherrimū erit nobis:
aut instantes vincere: Aut si vincamur: vinci repugnātes. Bel-
li eritus fortune dādus persepe ē: illa ipsa q̃ bello adhibet̃ di-
micatio: semper est virtuti attribuenda. Et muliebris est et in-
dignus vita quisquis: cum opus sit: sua nō ausit contendere et
dimicare pro vita. Qu si p glia certari oportet paratissima ē ma-
teria certare pro imperio cū violentis: pro religione cum perfī-
dis: ⁊ nusq̃ maiora sunt proposita premia: q̃ vbi ⁊ vobis ac po-
steris vestris stabilietur imperium. Et non soluz homines: sed
deum quoq; gratie debitoꝝ facietis. Et pro breui eriguoq;
labore: triumphī illi maximī felicitatis eterne: infinitiq; pro-
mittuntur. Et omnis etas: omnis ora: omnis natio loquetur:
dicet: predicabit. Tum pulcherrimum est nobis ea facere: que
nunc fecisse est om̃ibus glorioſum: ⁊ quibus ceteri ad idē faciē-
dū excitent̃. Sin p necessitate pugnādū est: vtinā tāto nō esset
Nec est hui⁹ t̃pis calamitates ñoꝝ cōmemorare: que neq; a me

referri: neq; a vobis audiri possent sine lacrimis: et tot iam an-
 nos nihil aliud audimus q̄ clades atq; excidia alia super alia
 xpianoz: quibus qui non tangat misericordia: euz oem eruisse
 humanitate: et thurcu videri inter xpianos habendu esse no ce-
 seamus: du extrema negligimus: ventu ad infima est. Undiq;
 sumus imuniti dum no resistim?: tot populi: tot principes: tot
 reges: tot regna delata sunt. Veneti qui .cc. iam annis arx xpia-
 na et propugnaculu nostru suere: qui et si terra pares esse no po-
 terat q; multitudinē vincebant. Mare tñ vacuu predonib; in
 orientē vsq; et liberu a classibus turcaru prestiterut: Turcumq;
 ipsum diu intra pontu ac tracia cotinuerut: nunc premunt at-
 q; oppugnant. Amissa Euboea patefactus hosti aditus et mari
 est. que insula olim ppter comoditatem receptaculu classis p-
 fice dicebat. libere iam thurcus (vt nullu firmitus intulerit bel-
 lum) et penetrat ad vos: terra et mari intuscu atq; adriaticu. hoc
 est: in ipsa ppe Germanie Italicq; viscera penetrabit. Incendi-
 um illud qd hactenus dearsit in Grecia: cu iam aliunde no ha-
 beat materia ardendi: ex Germania atq; Italia queret: Sed q
 ret dicit: imo iam querit: iam instat: iam adurit oia. Cogita ce-
 sar: cogitate principes: et iteru ac sepe cogitate vbi hoste habeat
 mus q̄ prope et q̄ crudelē q̄ atrocē: quid parat: quid moliat q̄
 nihil dormiat: nisi cu vt incosultiores nos ipsi reddamur: dor-
 mire se simulat: quato pondere aggrediat res: quatis virib; q̄
 nihil prope tetauerit adhuc die: qd nra ignauia no peruicerit.
 Ad fronte iam habemus no modo xpianoz hoste: sed ois xpia-
 ni sanguinis exterminatoie. Reuoca in mente cesar: eu et hoc su-
 perioi anno ad te vsq; penetratu est. Quantā egerit predam:
 quot milia tuoz capta sunt: viri qui tibi parebat. pueri qui de-
 stinati erant Marimiliano tuo parere (vt mitissime dica) Ser-
 uiut thurc: si modo aut in cunis no sunt iugulati: aut no sunt
 mortui in supplicijs. aut in vinculis no detinentur. Refer in-
 qua mente ad die prime incursionis: que obscuritas: que tene-
 bre: carniole tue fuerut: qui viroz: qui muliez vlulatus: q tre-
 pidatio: que fuga: que latebre: qui deinde plantus: et eoz q ca-

pri aut occisi sunt: et eorum qui superstites miseris filijs suis euasere: omnia cedibus: omnia cruore permaduere: non etati: non serui parsum est. Contra ius gentium: contra pacta humanitatis: contra legem nature: contra sedus hominum: contra conditiones bellorum. Senes occisi sunt: pueri ac senes: inauditum mortalibus malum. Ad in seruitutem sed in flagicia: in libidine: in crudelitate abrepti sunt: quos miseros et infelices adhuc putandum est trajectos esse in itinere. Et si per catenas flectere collum liceat respicere ad patriam implorare te cesar: circumspectare vndique metro: a dextra: a sinistra. Si quid vis quod appareat auxilij miseris: si quis sit qui pro se arma susceperit: se tibi: se deo: se hominibus: se montibus? cum videt se fluminibus? cum traiciunt commendare miseris: quibus nec tu potes nec ceteri curant auxiliari. videbunt miseri: videbunt conseruos: propinquos suos superioris anni: predictam catenati catenatos: desperati desperatos intuebuntur: lacryme intercurret lacrimis: singultus singultibus commiscebuntur: et videre se ad dolorem et luctum poterunt: ad solatium tangere et affare non poterunt. Sed de illis actum est: perierunt iam nobis: De his qui supersunt: si quo pacto saluari possint: imo possimus. Cogitandum est nobis quod si longo intervallo tamen tibi infert calamitatis: quid futurum censes cum tibi accesserit. prime. Nec excursionibus minabitur a tracia: sed ab Illiris finitimis tuis tota mole belli iminebit. An remissiorum futurum esse censes sequenti anno quam superiore quam hoc fuerit. Lupus quo plus rapit hoc fit efferatior. Et qui semel cupiditate imperandi imperij fines excessit sui: nunquam alieno potest esse contentus. Crede mihi non continebitur in triballorum montibus is qui nihil aliud quam Germaniam atque Italiam cupiscit. Qui nihil adeptum se putat: nisi et hac noua sede nostri imperij: et illa veteri labefactata cesarum ac pontificum nomine maiestatemque omnem et Germania Italiaque deleuerit. Nec est ut aut fidem speres ab infidelibus: aut misericordiam a crudelissimo: quas at tibi turpissimum esset experere: et ille prestante nemini consuevit. Imperatorem Constantinopolitani et Trapezuntium regem Bosphori: et Sinopensis. Si requiras quos tamen media pace: dura te adhuc federe oppressit omnes: ne omnia quidem inuenta sunt

a deo cum crudelitate imanis est adiuncta perfidia: cum perfidia inaudita crudelitas: et cum nemini parcat atrocissimo tamen nobilissimum quemque persequitur. Nec auidius per gregarios seuit milites et imbellē multitudinē quam per illustriū principū capita illius rabies debachatur. Quorum cum ad hunc diem ceperit multos: cōseruauit nullū: hos secat medios: hos traiecat palo: hos omni noua suppliciorum acerbitate discruciat. Ita generosissima illa Germanorum nobilitas: que parere alijs gratiā et reuerentiaz soler: thurco crudelitatis prebebit incitamentū. An seruatur eum filios putatis vestros: qui olim strangulauerit fratrem suū infantem: filiū patris sui. Qui inquam olim fratrem suū infantē fratris sui filiū strangulauerit. An retentur vobiscum specie aliquā benevolentie: qui cum ipsa quoque natura humanitatē non teneat. et eo cōsilio faciat amicos: ut quos apertis viribus nequeat: occulta possit perfidia capere. horret animus: et celi auertant omens: verendū est. Sed quid verendū dici videmus et tangimus. nisi hodierno cōuentu opera tua cesar et vram principes prius quam discessum hinc fuerit de cōi ope atque auxilio statuat. Ideo vos quod Constantinopolitani: quod Trapezuntij: quod Bosphinenses: quod Sinopenses perperli sunt. Et quo nobiliores estis: eo crudeliter atque atrocius esse passuros. Nunc insurgendū est frustra paulo post resurrecturi: priusquam erumpat totus in nos illius impetus: resistendū est. Nam vbi eruperit veluti perfracto magni fluminis aggere: nulla mole: nullis obicibus poteritis cōtinere: quoniam ruine et sanguinis eluione omnia cōplent. Nec minus est periculis nostris celeritate quam viribus. Quicquid negligit: quicquid differit pro mora mors est. Veluti in egroro et valde affecto corpore: nisi accurras tempore frustra post tempus occurrit. Nunc Italia vigilatissimi pontificis opera: pacata est omnia ipse que ad hanc expeditionē pertineat: auxilia vndique conuocat. Ferdinandus rex et anno et consilio clarissimus magnis sepe cōditionibus socius postulatus a thurco: non modo legationes illius reiecit omnes sed quod sapientissimū et cōsultissimū regem decuit: eum sibi inimicū declarauit. Interea ora maritimā et portus: statione sequitur

gni cōmuniuit oēs: et classē magnā cōfecturus. Triremes ali-
as super alias edificauit: et indies nō cessat edificare. Et his die-
bus tres et xx. triremes: quatuorq; naues onerarias bello ma-
ritimo instructissimas in supplementū classis venete submisit.
Et superiore mense cū de cōuentu hoc Germanie intellexisset:
spe auxiliij v̄ri aggressus: bellū Valonā ep̄ri oppidū incendit.
Atq; ita de hoc bello sollicitus: vt qui intelligit periculū in ne-
gligētia maximū ac manifestissimū in susceptione nō belli: et se-
curitatē posteris suis et gloriā sibi amplissimā esse propositam.
Galeatus dux insubriū etate adolescens: animo et cōsilio mari-
mis: opibus vero quantis nulli regibus Europe maiores obti-
gerūt per vestigia parentū: quorū alter vir clarissimus et omnium
etatū memoria dignissimus cōuentu Mantuano scimus quan-
tum p̄ntia et cōsilio iuuerit. Altera eodē tpe audita Ragusinarū
depopulationē Czenonē Cremonēsem clarū centurionē: merce
de sua conductū: subita manu in auxiliū milit: vt Ragusini ad-
huc faterent̄ illius clarissime et sanctissime se ē beneficio rē eo-
rum perstare. Nihil videt̄ p̄termitturus quo minus se ex his ge-
nitū et xp̄ianissimū principē exhibeat. Nec expectare aliud q̄ vt
ad ventū bellū suscipiat̄. Veneti sup̄iore iactura exercitū maḡ q̄
deterriti oēs se facturos conatus et mari et terra pollicent̄. Alij
principes et ciuitates Italie: et ipse quibus poterūt auxilijs ad-
runt. An igit̄ est vobis hec tāta occasio: tanta oportunitas quā-
ta nescio an vnq̄ aderit p̄termittenda. Utendū est pace Italie
dum habet̄: quia nihil vnq̄ fuit diu cōcors qd nō ex vni⁹ volū-
tate sed multorū arbitrio pependit. Et breuissima est occasio q̄
optima. Quod si nunc in tanta hostis nr̄i insolentia: in tāta neces-
sitate nostrorū. in tanta oim̄ expectatiōe. in tanto apparatu Ita-
lie. nihil hoc in loco ad cōem salutē deliberet̄. Actū est fundit⁹
perimus. nihil amplius refugij. et ne spei quidē est si hodie nō
est. Hunc diē oēs quidē: sed ij maxime qui a thurcis p̄munt̄
aut initiū salutis. aut vite terminū expectant. In hoc cōuentu
spem posuere afflictī nr̄i vltimā. Nolite per imortalē deū corp̄i
anos nr̄os profligatos et miseros nr̄os. qui paulū hodie ere-
re

re animos recidiuo lapsu ad postrema desperationē cōpellere.
 Nolite Germaniā: nolite Italiā prodere: ne patiamini truculē
 tissimū hostē innatantē sanguine xp̄iano: n̄ro quoq; cruore ex/
 satiare. Q; si v̄ri vos nō tangat misericordia: moueant filij v̄ro
 resq; v̄re: qui cū capere ipsi arma per etatē ⁊ sexū nō possint vo/
 bis se cōmendant atq; orant vt pro se capiatis. Qui si hic ades/
 sent ⁊ pericula intelligerēt sua: attoniti atq; expauefacti confu/
 gerēt ⁊ puoluerent ad pedes v̄ros atq; ita dicerent: Accurrite
 auxiliamini genitores: subuenite nobis genitores: adest qui v̄i
 tam petit n̄ram: instat qui ⁊ sp̄z ⁊ sanguinē velit eripere: auxi/
 liamini: accurrite nobis: nō possum⁹ ipsi arma capere. mala no/
 stra nondū intelligimus: accurrite ipsi qui genuistis: qui quā/
 te imineant nobis calamitates videtis. Cui aut vbi relinq̄mur
 que erit cōditio n̄ra: que matrū: que soroz nostraz: si capiemur
 que si fugimus: vbi aut quō: aut a quo sustentabimur. Si genu/
 istis: facite qđ p̄res vestri fecerūt vobis vt viuamus tuti. Si he/
 redes v̄ri futuri sumus: ne pmittite prius eripi nobis bona ve/
 stra q̄ assequamur. prius interfici q̄ crescamos: saluos an per/
 ditos velit. Adhuc integrū est vobis: nisi nunc accurratis pau/
 lo post nō erit. Alieno nutu peribimus: excidemur: excarnifica/
 bimur. Qui si aliter nos defendere nō potestis: arripite quisq;
 gladiū stringite in n̄ra pectora. Facite qđ matres nostre bello
 Cinbrico fecerūt: que cū euadere manus hostiū nō possent: pu/
 eros infantes quos vlnis gestabant humi oēs allifere: benigni/
 us arbitrare interfici ab ipsis filios simplici genere mort⁹ q̄ ad/
 hostiū facietatē excrucuari. Q; si vita erimus spoliati: nō fodie/
 mur. nō secabimur. nō dilacerabimur. Sciet⁹ quid acciderit no/
 bis: cademus in gremijs v̄ris in sepulchris nostroz sepeliemur
 Nec filioz querela. quē obsecro v̄rū nō cōmoueret cuius nō pe/
 ctus mentēq; percuteret. Quis est qui non prius mori velit q̄
 ad eam venire necessitatē cogat. vt aut pereundū sit crudeliter
 filijs suis. aut sine lare. sine tecto. sine dignitate nudis atq; ege/
 nis misere mēdicandū. Proinde ne expectate vt filij vestri hec
 dicant. Qui si mala sua intelligerēt iam p̄ dixissent. iam vocife/
 rant.

rarent. Quod si tam est impius: vel in media pace filios destituere
quāto magis impius in bello capitali permittere in alteri? ma-
nū potestatemq; venire. Et cui? alterius: eius qui tibi: qui nomi-
ni tuo: qui libertati: qui sanguini: qui vite: qui deo: qui religio-
ni: qui pietati: qui humanitati sit inimicissimus. Qui ideo im-
perium affectat tuū: vt tibi eripiat vitam. Qui nō preesse cupit li-
beris tuis sed occidere. Qui nō ideo regna querit vt possideat
sed vt perdat: deleat extinguit. Qui in maxima et postrema cle-
mentia genus numerū mortis: nō mortē emittat. Qui nō cō-
tentus genere mortis simplici et vsitato: palū: sectionē: et nouos
alios cruciat? efferatissime impietat: ad oēm tollendā pietatē
excogitauit. Qui inimic? legib?: federa violare: inimicus deo:
tēpla incēdere: inimicus religioni: sacerdotes inter tēpla cōcre-
mare: inimicus cōsuetudini: pueros et seias rapere: inimic? na-
ture: infantes strāgulare: inimicus nobilitati: principes inter-
ficere: trucidare: lacerare nō dubitat. Qui deniq; in deū: in ho-
mines turcus est. Ite: insurgite: defendite liberos vios a tāta et
tam truculēta atq; imani feritate. nisi a vobis hodie inueniāt:
nullā amplius a turco clementiā inuenturos. Hoc illi clamant
hoc religio obsecrat: cōprecat: poscunt hoc xpiani oēs: p̄fectis
manib? implozant. ¶ Tu vero dignissime legate: obliuiscere
dignitatis tue: eamus: circūeamus: apprehendam? cesaris at-
q; horū principū genua: deuoluamur ad pedes oīum: ne euellā-
mur: ne discedam? donec spem illā quā hodie p̄tulerūt xpiani
nō iam exhibeāt. Vides quātis in angustijs p̄mimur: quibus
dieb? profecti Roma sum?: populationē audiuius Ragusino-
rū. Porro altera in itinere est nunciata. Aunc in Germania. in
Germania inquā quid acciderit nosti. in Germaniā iam pene-
tratū est: terra inuadimur: mari affligimur: planis: montibus
locis omnib? oppugnamur. Conciderūt oīm animi: quia quid
sperare hacten? auxilij possent nō habuere. Aunc paululum ad
hunc cōuentū recreati: etiā te precib? prosequunt: orant. Nihil
apud cesarē et hos principes p̄termittas: instes: supplices: obte-
steris: et nec vocib?: nec lacrimis parcas. in hoc se filo vident

pendere. Si nihil hęc hodie decernat ad eorū salutē: vna ruina
 oēs lapsu vltio interierūt. Admoneas cesarē dignitatē sue: di-
 cas eā ob rem constitutos esse a deo in terris principes: vt seruet
 quib⁹ presint: defendāt: tueant. Et eum optimū esse principē
 qui idē in cōi sit. vtilissimus. Nolit neq; frustra decreuisse hęc
 cōuentū: neq; frustra venisse: nec frustra tot dies tanto studio
 oīm expectatū: neq; frustra erectos esse: et summi pontificis et xp̄i
 anoz oīm aīos: neq; frustra tot illustrissimos principes puoca-
 tos. Velit pondus imperij qđ merito suscepit: fortiter sustinere
 Cōciliet Germaniā: si que sunt remittat iniurias prius q̄ hinc
 discedat. Iusiurādū deposcat: erigatq; ab oībus ad cōē salutē
 defendendā: concordibus: deinde animis sumi arma iubeat.
 Dicas id qđ est et omnes esse fatentē eius arbitrij esse: quem da-
 re statū velit Germanicis rebus: eum principes habituros ani-
 mū ad hoc bellū quē ipse habuerit. Deniq; id accepturos xp̄ia-
 nos a Germanis auxiliij: quod ipse voluerit. Addas suam cau-
 sam agi et propter imperiū: et qđ sit periculo proximus: imo iam
 nō modo proximus sed implicitus imersusq; periculo: ne se ne-
 gligat: ne subditos: ne Maximilianū filium: ne imperiū: ne fa-
 mam: hec dicas: hec vociferare. Intelligat id quod iam intelli-
 git et curat se defensorē suoz et propugnatorē xp̄ianoz esse de-
 bere: qui idē et suoz dominus et xp̄ianoz sit imperator. Glori-
 osissime et clementissime deus: inflammabunt impune sanctua-
 aria tua: occident impune infantes in Germania viuis et sal-
 uis his principibus. Cadet sub Frederico et his principibus
 fastigiū hoc imperij: qđ septingētis iam annis a Federici et ho-
 rum principū progenitorib⁹ partū est. Imploro et appello te ce-
 sar et vos p̄ncipes oro per gloriosissimas vmbas patrū vrorum
 erigite mentē: intendite nobis dum est tēpus: facite vt Germa-
 nia Germania sit: et eos nūc habeat ppugnatores quos oī ha-
 buit. Velit qui et principes et xp̄iani nati estis: et p̄ncipes et xp̄i-
 ani iniurias et acceptas et illatas obliuiscimī. Aut si id nō pote-
 stis tātis per cōprimite dū cōsulat vobis. Cobibite iram animi

vt conseruare vitam possitis. Date has inducias deo quas vel
mediocri daretis amico. Si rogaremiui date religioni xpiane.
que fidem a vobis deposcit xpianā. Date cōi imperio vestro qđ
oībus vobis periturū est. si peribit. mansurū omnibus si perma
nebit. Date erūnis ⁊ calamitatibus oppressorū nostrorū que tot
sunt. vt iam perferri amplius ⁊ sustineri nō possunt. Date filijs
fratribus. propinquis ac subditis vris. qui omnes se vobis cō/
mendant atq; orant. vt furenti hosti ne eos iugulet resistatis.
Deniq; hoc vnū postremū ac solum cogitate. nisi nunc thurco
obstiat. quo in statu futuri sitis ipsi. ⁊ in quo filios vestros re/
licturi. **Dici.**